
ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD)  

Tel. 0432/761917   Fax 0432/760037    Cod. Mecc.UDIC83900A C.F. 80005260304 
PEO u dic83900a@istruzione.it     PEC udic83900a@pec.istruzione.it  

Sito internet  w ww.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it     
 
Prot. n. vedi segnatura      Mortegliano, 9 novembre 2021. 
   
 Agenzia Assicurativa BENACQUISTA ASSICURAZIONI SNC 
        LATINA 
 Albo Sito Web -  Amministrazione Trasparente 
 ATTI 
 
Oggetto: Determina di aggiudicazione affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del 
personale scolastico “Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria Malattia ed Assistenza” a.s. 
2021/2022.  
 
 CIG Z4033AEE92 
Attività/Progetto: A0101 - Funzionamento generale e decoro della Scuola. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 artt. 44-45 concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) così come recentemente 
modificato dal D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”.  
 
VISTA la normativa vigente, secondo la quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
 VISTO il regolamento degli acquisti di forniture di beni e servizi approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 16 del 29/04/2019;  
 
Preso atto che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94,”concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la legge 228/2012 hanno introdotto 

UDIC83900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008345 - 09/11/2021 - 62 - U

Firmato digitalmente da Zelda Ferrarese



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD)  

Tel. 0432/761917   Fax 0432/760037    Cod. Mecc.UDIC83900A C.F. 80005260304 
PEO u dic83900a@istruzione.it     PEC udic83900a@pec.istruzione.it  

Sito internet  w ww.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it     
l’obbligo per le Istituzioni scolastiche , di fare ricorso agli acquisti mediante convenzioni Consip; che l’art. 
328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti 
Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una disciplina 
di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice;  
 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali 
poter aderire; 
  
VERIFICATO che il Mercato elettronico della pubblica amministrazione non contempla la possibilità di fruire 
del servizio in oggetto;  
 
VISTO l’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 - Conversione in Legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni);   
 
VISTO il Programma Annuale 2021 sul funzionamento amministrativo degli Uffici di Segreteria approvato 
dal Consiglio d’Istituto in data 12/02/2021 con delibera n. 62 con il quale sono stati autorizzati 
l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese; 
 
RITENUTO pertanto di indire un’autonoma procedura per la concessione del servizio in oggetto secondo le 
diposizioni normative di cui agli artt. 44-45 del D.I. 129/2018 e dell’art. 36 comma 2 lett. a, del decreto 
legislativo 50/2016;  
 
VISTO l’avviso prot. n. 8056 del  29/10/2021 con la quale è stata indetta una procedura per l’acquisizione 
dei servizi assicurativi per alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per l’a.s. 2021/2022 
con decorrenza 13/11/2021;  
 
CONSIDERATO che alla richiesta di preventivo, prot. n. 8056 del 29/10/2021, hanno risposto nei termini due 
Compagnie Assicurative: BENACQUISTA ASSICURAZIONI snc con sede in Latina e NOBIS COMPAGNIA di 
Assicurazione SPA con sede in Borgaro Torinese (TO); 
 
VISTA la comparazione delle offerte pervenute dalla quale è risultata migliore l’offerta presentata dalla 
Compagnia Assicurativa BENACQUISTA ASSICURAZIONI SNC di Latina; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
L’affidamento diretto della fornitura di servizi assicurativi per gli alunni ed il personale della scuola per la 
copertura dei rischi di Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale ed Assistenza alla società 
BENACQUISTA ASSICURAZIONI SNC - Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Latina – Via del 
Lido, n. 106 Partita IVA 00565010592 iscritta all'Albo Imprese (CCIIAA – IVASS). 

Art. 3 
L’importo unitario pro capite è determinato in € 5,00 (Euro cinque/00), l’importo massimo complessivo 
oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 sarà determinato dal numero 

UDIC83900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008345 - 09/11/2021 - 62 - U

Firmato digitalmente da Zelda Ferrarese



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD)  

Tel. 0432/761917   Fax 0432/760037    Cod. Mecc.UDIC83900A C.F. 80005260304 
PEO u dic83900a@istruzione.it     PEC udic83900a@pec.istruzione.it  

Sito internet  w ww.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it     
degli allievi  e del personale che vorrà aderire, la tolleranza tra gli alunni iscritti e gli alunni paganti come 
dichiararto nell’offerta non dovrà essere inferiore al 15%. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 
E.F. 2021 - Attività/Progetto: A0101 - Funzionamento generale e decoro della Scuola dopo specifica 
variazione finanziaria.  
 

Art. 4 
La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art. 2  dovrà essere resa dalle ore 24.00 del  13/11/2021 e 
fino alle ore 24.00 del 13/11/2022. 

Art. 5  
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio/fornitura, 
nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  
L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

 
Art. 6 

Gli ulteriori dettagli saranno  contenuti nel contratto con l’aggiudicatario. 
 
 
 

  La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Zelda Ferrarese  

             Firma Digitale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata dal DSGA/Pascutto Gianna Maria 

UDIC83900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008345 - 09/11/2021 - 62 - U

Firmato digitalmente da Zelda Ferrarese


		2021-11-10T06:12:08+0100
	FERRARESE ZELDA




